



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2025 г. № 151-П

г. Салехард

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от **18 марта 2025 г. № 151-П**

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 31 октября 2012 года № 911-П «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг Ямало-Ненецкого автономного округа»:

1.1. в наименовании слова **«Ямало-Ненецкого автономного округа»** исключить;

1.2. в пункте 1 слова «Ямало-Ненецкого автономного округа» исключить;

1.3. дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе руководствоваться настоящим постановлением при разработке порядков разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг.»;

1.4. в Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг Ямало-Ненецкого автономного округа:

1.4.1. в наименовании слова «Ямало-Ненецкого автономного округа» исключить;

1.4.2. пункт 1.1 после слов «требования к разработке» дополнить словами «и утверждению»;

1.4.3. в пункте 1.2 слова «исполнительного органа, государственного учреждения автономного округа (далее – исполнители государственной услуги)» заменить словами «исполнительного органа, государственного учреждения, органа местного самоуправления муниципального образования в автономном округе (далее – исполнители государственной услуги, орган местного самоуправления)»;

1.4.4. в пункте 1.4 слова «исполнительными органами, предоставляющими государственные услуги в подведомственных им отраслях и сферах» заменить словами «исполнительным органом, предоставляющим государственную услугу в подведомственной ему отрасли и сфере»;

1.4.5. в пункте 1.5:

1.4.5.1. в абзаце первом слова «административных регламентов» заменить словами «административного регламента»;

1.4.5.2. подпункт «д» признать утратившим силу;

1.4.6. в пункте 1.8:

1.4.6.1. в абзаце первом:

1.4.6.1.1. слова «предоставляющих государственные услуги в подведомственных им отраслях и сферах государственного управления» заменить словами «имеющих нормативный правовой характер»;

1.4.6.1.2. слово «настоящего» исключить;

1.4.6.2. в абзаце втором слова «исполнительные органы осуществляют их исполнение в порядке, установленном» заменить словами «автономному округу, предоставление государственной услуги исполнительным органом осуществляется в соответствии с»;

1.4.6.3. в абзаце третьем слова «органы местного самоуправления осуществляют их исполнение в порядке, установленном» заменить словами «органам местного самоуправления, предоставление государственной услуги органами местного самоуправления осуществляется в соответствии с»;

1.4.6.4. в абзаце четвертом:

1.4.6.4.1. слово «Исполнение» заменить словами «Предоставление органами местного самоуправления государственных услуг в рамках исполнения»;

1.4.6.4.2. слова «порядке, установленном» заменить словами «соответствии с»;

1.4.6.5. в абзаце пятом слово «настоящим» исключить;

1.4.7. в пункте 1.9 слова «исполнение предусмотренных в нем процедур» заменить словами «предоставление исполнительным органом государственной услуги»;

1.4.8. в пункте 1.10 слово «настоящим» исключить;

1.4.9. в абзаце первом пункта 2.1:

1.4.9.1. слово «как» исключить;

1.4.9.2. слова «, так и для предоставления государственной услуги исполнителями государственной услуги» исключить;

1.4.10. в пункте 2.2 слово «Положения» заменить словом «положения»;

1.4.11. подпункты «г», «д» пункта 2.3 признать утратившими силу;

1.4.12. в абзаце втором подпункта «в» пункта 2.4:

1.4.12.1. слова «сведений о ходе предоставления указанных услуг» исключить;

1.4.12.2. после слов «исполнителя государственной услуги» дополнить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»)»;

1.4.13. в пункте 2.5:

1.4.13.1. в подпункте 2.5.1:

1.4.13.1.1. абзац первый дополнить словами «, наименования подуслуг (при наличии)»;

1.4.13.1.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«Под подуслугой в целях реализации Порядка понимается вариант (разновидность) деятельности исполнителя государственной услуги при оказании им государственной услуги, характеризующийся уникальными требованиями по одному из трех параметров: различные требования по предоставлению государственной услуги для разных категорий заявителей; различные требования по составу документов, необходимых для предоставления государственной услуги; различные результаты предоставления государственной услуги.»;

1.4.13.2. подпункт 2.5.3 изложить в следующей редакции:

«2.5.3. Результат предоставления государственной услуги, который включает в себя:

- наименование результата (результатов) предоставления государственной услуги;

- наименование документа, содержащего решение о предоставлении государственной услуги, на основании которого заявителю предоставляется результат государственной услуги (при наличии);

- наименование информационной системы (при наличии), в которой фиксируется факт получения заявителем результата предоставления государственной услуги (в случае если результатом предоставления государственной услуги является реестровая запись);

- способ (способы) направления заявителю документов (информации), являющихся результатом предоставления государственной услуги.»;

1.4.13.3. в подпункте 2.5.6:

1.4.13.3.1. в абзаце первом:

1.4.13.3.1.1. после слов «предоставлению заявителем» дополнить словом «самостоятельно»;

1.4.13.3.1.2. слово «подаваемых» заменить словом «предоставляемых»;

1.4.13.3.1.3. слова «а также образцы их заполнений (в случаях предоставления государственных услуг в электронной форме)» исключить;

1.4.13.3.1.4. после слов «Правительства Российской Федерации,» дополнить словами «или нормативными правовыми актами автономного округа, которыми предусмотрена государственная услуга,»;

1.4.13.3.2. абзац второй:

1.4.13.3.2.1. после слов «получения уведомлений» дополнить словами «о ходе предоставления государственной услуги»;

1.4.13.3.2.2. дополнить словами «, а также способ (способы) направления заявителем обращения за предоставлением государственной услуги»;

1.4.13.4. в подпункте 2.5.6-1:

1.4.13.4.1. в абзаце первом:

1.4.13.4.1.1. после слов «вправе представить» дополнить словами «по собственной инициативе»;

1.4.13.4.1.2. слова «а также образцы их заполнений (в случаях предоставления государственных услуг в электронной форме)» исключить;

1.4.13.4.1.3. после слов «Правительства Российской Федерации,» дополнить словами «или нормативными правовыми актами автономного округа, которыми предусмотрена государственная услуга,»;

1.4.13.4.2. в абзаце четвертом:

1.4.13.4.2.1. после слов «документов и информации,» дополнить словами «в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление государственной услуги,»;

1.4.13.4.2.2. слова «государственных органов, предоставляющих государственную услугу» заменить словами «исполнителя государственной услуги»;

1.4.13.4.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

1.4.13.5. в абзаце втором подпункта 2.5.9 слово «органа» заменить словами «исполнителя государственной услуги»;

1.4.13.6. подпункт 2.5.10 изложить в следующей редакции:

«2.5.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления такой услуги в случае обращения заявителя непосредственно к исполнителю государственной услуги или в многофункциональный центр. При этом максимальный срок ожидания в очереди в данном случае не должен превышать 15 минут.»;

1.4.13.7. в подпункте 2.5.12:

1.4.13.7.1. слово «запросов» заменить словом «заявлений»;

1.4.13.7.2. после слов «перечнем документов» дополнить словами «и (или) информации»;

1.4.13.8. в подпункте 2.5.13:

1.4.13.8.1. в абзаце первом слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.2. в абзаце втором слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.3. в позиции «а» слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.4. позицию «б» после слов «информационную доступность» дополнить словом «государственной»;

1.4.13.8.5. в позиции «в» слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.6. в позиции «г» слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.7. в позиции «е» слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.8. в позиции «з» слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.9. в абзаце пятнадцатом слова «могут быть заданы другие» заменить словами «должны быть заданы»;

1.4.13.8.10. в абзаце шестнадцатом слова «полном размере» заменить словами «полной мере»;

1.4.13.8.11. в абзаце семнадцатом слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.8.12. в абзаце восемнадцатом слова «государственных услуг» заменить словами «государственной услуги»;

1.4.13.9. в подпункте 2.5.14:

1.4.13.9.1. абзац первый после слов «учитывающие особенности предоставления государственной услуги» дополнить словами «в многофункциональном центре, особенности предоставления государственной услуги»;

1.4.13.9.2. в абзаце четвертом слова «предоставляющим государственную услугу» заменить словами «являющимся разработчиком административного регламента»;

1.4.13.9.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«организацию предоставления государственной услуги в многофункциональном центре в соответствии с правилами организации деятельности многофункциональных центров, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.»;

1.4.14. пункты 2.9, 2.10 признать утратившими силу;

1.4.15. в пункте 3.3:

1.4.15.1. в абзаце первом слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»;

1.4.15.2. абзац второй дополнить словами «(далее – постановление Правительства автономного округа от 06 июня 2011 года № 377-П)»;

1.4.16. в абзаце втором пункта 3.4 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»;

1.4.17. абзац второй пункта 3.5 после слов «исполнительный орган» дополнить словами «, являющийся разработчиком проекта административного регламента,»;

1.4.18. в пункте 3.6 слово «настоящего» исключить;

1.4.19. в пункте 3.7 слово «настоящего» исключить;

1.4.20. в пункте 3.9 слово «настоящего» исключить;

1.4.21. в пункте 3.10:

1.4.21.1. в абзаце пятом слово «настоящему» исключить;

1.4.21.2. абзац седьмой дополнить словами «в сети «Интернет»».

2. В Административном регламенте по предоставлению государственной услуги «Оценка качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированными некоммерческими организациями в пределах своей компетенции», утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 марта 2020 года № 309-П:

2.1. абзац первый пункта 3.1 дополнить словами «(далее – заявление)»;

2.2. в пункте 6:

2.2.1. позицию 6.10.2 подпункта 6.10 признать утратившей силу;

2.2.2. дополнить подпунктом 6.11 следующего содержания:

«6.11. департаментом экономики автономного округа относительно деятельности по оказанию услуг, направленных на развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов, в части оказания туристско-информационных услуг.»;

2.3. в пункте 8:

2.3.1. слова «об отказе» заменить словом «отказ»;

2.3.2. дополнить абзацами следующего содержания:

«Решение о выдаче заключения либо об отказе в выдаче заключения принимается исполнительным органом в форме приказа.

Способы получения заключения:

личное получение в исполнительном органе автономного округа;

заказное письмо;

электронная почта.»;

2.4. в абзаце первом пункта 9 слова «в виде приказа» исключить;

2.5. пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещен на официальном сайте ИО, на Едином портале.»;

2.6. в пункте 12:

2.6.1. в абзаце третьем слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

2.6.2. абзацы седьмой, восьмой признать утратившими силу;

2.7. абзац четвертый пункта 15 признать утратившим силу;

2.8. подраздел «Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной услуги и при получении результата государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при получении результата государственной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в исполнительный орган

23. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и при получении результата предоставления такой услуги в случае обращения заявителя непосредственно в исполнительный орган составляет 15 минут.»;

2.9. в графе 2 подпункта 5.1 пункта 5 таблицы слова «о предоставлении государственной услуги» исключить;

2.10. разделы IV, V признать утратившими силу;

2.11. в форме заявления абзацы десятый, одиннадцатый признать утратившими силу.

3. В Административном регламенте по предоставлению государственной услуги «Предоставление информации об объектах учета, содержащихся в реестре государственного имущества Ямало-Ненецкого автономного округа», утвержденном постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 августа 2023 года № 610-П:

3.1. подпункты 6.3, 6.4 пункта 6 признать утратившими силу;

3.2. дополнить пунктами 6-1, 6-2 следующего содержания:

«6-1. МФЦ осуществляет приём заявлений и всех необходимых документов заявителей для последующей их передачи (направления) в соответствующий исполнительный орган автономного округа и выдачу результата предоставления государственной услуги заявителю в порядке и сроки, которые определены соглашениями о взаимодействии между МФЦ и соответствующим исполнительным органом автономного округа в порядке, утверждённом постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями» (далее – соглашение о взаимодействии).

6-2. Специалисты соответствующего исполнительного органа автономного округа, МФЦ не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации.»;

3.3. пункт 9 признать утратившим силу;

3.4. в абзаце третьем пункта 28-4 цифры «9-87-35» заменить цифрами «6-70-70»;

3.5. разделы IV, V признать утратившими силу.

4. Пункт 2.177-22 Положения о департаменте экономики Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 января 2012 года № 2-П, изложить в следующей редакции:

«2.177-22. Оценка качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированными некоммерческими организациями в пределах своей компетенции.».

5. Положение о государственном-правовом департаменте Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденное постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 05 августа 2010 года № 162-П, дополнить пунктом 2.53-24 следующего содержания:

«2.53-24. Оценка качества оказания общественно полезных услуг социально ориентированными некоммерческими организациями в пределах своей компетенции.».